Универзитет “Св. Кирил и Методиј” во Скопје
податоци
 за меЃународни науЧни  проекти
кои се работат во учебната 2009/10 година
1. Економски факултет

	Project ID
	SCORE

	тип на проект
	FP6 IST SSA

	Наслов
	Strengthening the Strategic Cooperation Between the EU and Western Balkan Region in the field of ICT Research

	Цел
	Развој на ИКТ

	Цел на проектот
	Развој на ИКТ научно истражувачки агенди за земјите од Западен Балкан со Истражувачка политика со наслов “Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan Region in the field of ICT research: 2007-2013” 

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	1 фебруари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	31 јануари 2009

	
	

	Coordinator-Planet Greece
Други партнери: 

	· Zentrum für Soziale Innovation - ZSI, Wien, Austria

· CIVET 2000 shpk Tirana, Albania
· Albanian Studies and education Institute in Information Technology (Instututi Shqiptar per studimme dhe edukim ne teknologjine e informacionit- ISSETI, Tirana, Albania

· Fondacija za visoko obrazovanje-Svjetski Univerzitetski servis Bosne i Hercegovine-SUS, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· Association for Information Technologies in B&H - BAIT, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· Chamber of Commerce of Macedonia-Macedonian Association of Information Technology, - MASIT, Skopje, Republic of Macedonia 

· belgrade Open School - BOS/CEPIT, Belgrade, Republic of Serbia 
· Association for Information Systems and computer Networks-Information Society SCG, Belgrade, Republic of  Serbia 


2.

	Project ID
	ELLECTRA-WeB

	тип на проект
	FP6 IST STREP

	Наслов
	European Electronic Public Procurement Application

Framework in the Western Balkan Region

	Цел
	Развој и имплементација на електронски систем за јавни набавки

	Цел на проектот
	Развој и имплементација на електронски систем за јавни набавки со користење на MDA и SOA

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	1 Јануари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет-Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	28 Фебруари 2009

	
	

	Coordinator: INTRASOFT INTERNATIONAL S.A.,INTRAINT, Bruxelles,  Belgium

Други партнери: 

	· Planet SA, Athens, Greece

· SINTEF-Stiftelsen for industriell og teknisk forskning ved Norges Tekniske Hoegskole, Trondheim, Norway

· Public procurement Agency - PPA, Tirana, Albania

· CCENTER Engineering & Consulting, Tirana, Albania

· Public procurement Agency - PPA-BiH, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· EXIT  Centar-IT Business Support Centre, Banja Luka, Bosnia-Herzegovina

· Public Procurement Bureau-Ministry of Finance - PPB, Skopje, Republic of Macedonia

· Public procurement Office-Belgrade, Republic of Serbia - PPO

· Evolution Online DOO – EON, Belgrade, Republic of Serbia - PPO


3.
	Project ID
	TEMPUS CD_JEP 40015-2005: Statistical Methods for Business and Economics (SMEBE)

	тип на проект
	Заеднички европски проект за развој на наставни програми 



	Наслов
	Статистички методи за бизнис и економија

	Цел
	Развивање на нови наставни програми услогласени со Болоњската декларација

	Цел на проектот
	Развивање на нови последипломски студии Статистички методи за бизнис и економија целосно услогласени со Болоњската декларација

	Област на истражување
	Статистика и економетрија

	Датум на започнување на проектот
	01.09.2006 год.

	Главен финансиер
	Европската комисија

	Ко-финансиер
	· Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

· Department of Statistics, Universidad Carlos III de Madrid, Madrid, Spain

· Instituto Nazionale di Statistica ISTAT, roma, Italy

· Комерцијална банка АД Скопје
· Државен завод за статистика на Република Македонија

	Носител на проектот
	Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

	Главен истражувач
	luciano pieraccini, Universita degli Study di Roma III, Facolta di economia "Federico Caffe"

	(контакт)
	e-mail: pieracci@uniroma3.it

	Локален координатор
	Проф. Д-р Славе Ристески

	(контакт)
	Тел.  3 286 861

	Траење на проектот
	01.09.2006 година – 31.08.2009 година

	
	

	Други партнери 

	· Facolta di economia "Federico Caffe", Universita degli Study di Roma III, Roma, Italy 

· Department of Statistics, Universidad Carlos III de Madrid, Madrid, Spain

· Instituto Nazionale di Statistica ISTAT, roma, Italy

· Комерцијална банка АД Скопје
· Државен завод за статистика на Република Македонија


4.
	 
Project ID
	TEMPUS CD_JEP 40093-2005

	 
тип на проект
	Tempus Joint European Project 2005

	 
Наслов
	Master of E-Business Management at the Faculty of Economics in Skopje –MEMFES
"Poslediplomski studii po E-Biznis menaxment na Ekonomskiot fakultet - Skopje"

	 
 
Цел
	 Зајакнување на нивото на е-бизнис во бизнисот и општеството преку подигање на нивото на компетентностите на (идните) бизнис менаџери

	 
 
Цел на проектот
	  Развој и имплементирање на последипломски студии по Е-бизнис менаџмент во Скопје со користење на активности во областа на учење од далечина

	 
Област на истражување
	 Е-бизнис

	Датум на започнување на проектот
	  01.09.2006

	 
Главен финансиер
	Evropskata komisija

	 
Ко-финансиер
	/

	 
Носител на проектот
	 Fontys University of Professional Education, Eindhoven, The Netherlands 
	 

	 
Главен истражувач
	Проф. д-р Бобек Шуклев
	 

	(контакт)
	bobek@eccf.ukim.edu.mk
	 

	 
Локален координатор
	Coordinator and partner (Grant coordinator):  
Faculty of Economics-Skopje, "Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje, Republic of Macedonia, Dean, Ph.D. Bobek Suklev, Professor
	 

	(контакт)
	bobek@eccf.ukim.edu.mk
	 

	 
Траење на проектот
	01.09.2006 година – 31.08.2009 година
	 

	 
	 
	 

	Други партнери
	 

	-          Fontys University of Applied Sciences, Eindhoven, The Netherlands (Grantholder) 
-          Hogeschool West Vlaanderen-HOWEST, Kortrijk, Belgium 
-          Faculty of Electrical Engineering, "Ss. Cyril and Methodius" University in Skopje, Republic of Macedonia
-          Institute of Business Administration-IAE, University pantheon, Sorbonne, Paris I, Paris,
       France 
 
	 


 
5.

	Project ID
	RACWeB

	тип на проект
	FP6 IST STREP

	Наслов
	Risk Assessment for Customs in Western Balkans

	Цел
	Развој на веб базирана платформа

	Цел на проектот
	Развој на веб базирана платформа и систем за откривање на ново знаење во царинските процедури за откривање на ризик 

	Област на истражување
	Информациско општество и информациски технологии

	Датум на започнување на проектот
	1 Јануари 2007

	Главен финансиер
	Европска комисија

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Економски факултет Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	30 Септември 2009

	
	

	Coordinator: Planet SA, Athens, Greece
Други партнери: Intrasoft Luxembourg, Planet Greece, Fraunhofer Germany, AGILIS Greece, Carinska Uprava na Makedonija

	· Planet SA, Athens, Greece
· Intrasoft International SA, Bruxelles, Belgium

· AGILIS S.A -ANONYMI ETAIREIA STATISTIKIS KAI PLIROFORIKIS.- (Statistics and Informatics), Athens, Greece 

· Ministry of Finance-Customs Administration of the Republic of  Macedonia  

· Faculty of Economics,- Skopje, "Ss. Cyril and Methodius" University, in Skopje, Republic of Macedonia 

· Ministry of Finance-General Directorate Albanian Customs - GDAC or DPD, Tirana, Albania

· CCenter  Engineering and Consulting  SHPK- CCENTER, Tirana, Albania

· National Indirect tax Association of Bosnia-Herzegovina - NITA-BA, Sarajevo, Bosnia-Herzegovina

· EXIT IT Business Support Centre, Banja Luka, Bosnia-Herzegovina

· Fraunhofer Gesellschaft zur Förderung der Angewandten Forschung-FhG (Institute for Autonomous Intelligent System - AIS, Minhen, Germany

· Ministry of Finance-Customs Administration of the Republic of Serbia – CAS,  Belgrade, Serbia $ Montenegro




	Project ID
	Nr -150176-2005-F1SC-BE

	тип на проект
	ERAWATCH Inventory

	Наслов
	Extension of country coverage of the ERAWATCH research inventory to selected EU Neighbourhood countries

	Цел
	Развој на R&D профил за Република Македонија, R&D политики и R&D мерки на подршка за Република Македонија

	Цел на проектот
	Развој на R&D профил за Република Македонија, R&D политики и R&D мерки на подршка за Република Македонија според шаблон на Европска комисија 

	Област на истражување
	R&D

	Датум на започнување на проектот
	Октомври 2008

	Главен финансиер
	Европска комисија, преку ERAWATCH Network ASBL, Brussels, Belgium

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски како независен експерт од Економскиот факултет Скопје

	Главен истражувач
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	Проф. Д-р Сашо Јосимовски

	(контакт)
	sasojos@eccf.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	Април 2009

	
	

	Други партнери: 

	· National and Kapodistrian University of Athens,

· ERAWATCH Network ASBL, Brussels, Belgium


Фармацевтски факултет

	Project ID
	CRP - ICGEB Research Grant

ICGEB Contract No:
CRP / 06 / 018
ICGEB Ref. No. CRP / MAC 06-01

	тип на проект
	Научноистражувачки

	Наслов
	Prognostic and predictive factors in colorectal cancer management

	Цел
	

	Цел на проектот
	Утврдувањето на генетската предизпозиција за развој колоректалниот карцином кај пациенти од Македонија и анализа на  прогностичката важност на неколку генетски маркери 

	Област на истражување
	Медицински науки, молекуларна генетика, молекуларна онкологија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2007

	Главен финансиер
	International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology, Trieste, Italy

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ – Фармацевтски факултет

	Главен истражувач
	Проф.др.Александар Димовски

	(контакт)
	adimovski@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 3 години

	
	

	Други партнери

	Универзитетска клиника за дигестивна хирургија, Скопје

Клиника за радиотерапија и онкологија, Скопје 

Интитут за патологија, Медицински факултет, Скопје

International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology, Trieste, Italy


	Project ID
	

	тип на проект
	Апликативен

	Наслов
	Molecular predictive markers of efficacy/toxicity of capecitabine based treatments of colorectal cancer

	Цел
	

	Цел на проектот
	Утврдувањето на предиктивната важност на неколку генетски маркери за ефикасноста и токсичноста на адјувантната терапија со capecitabine

	Област на истражување
	Медицински науки, молекуларна генетика, молекуларна онкологија

	Датум на започнување на проектот
	01.01.2007

	Главен финансиер
	Hoffmann – LaRoche претставништво Скопје

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	УКИМ – Фармацевтски факултет

	Главен истражувач
	Проф.др.Александар Димовски

	(контакт)
	adimovski@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	 3 години

	
	

	Други партнери

	Универзитетска клиника за дигестивна хирургија, Скопје

Клиника за радиотерапија и онкологија, Скопје 


	Project ID
	03-1586 

	тип на проект
	Научен

	Наслов
	Синтеза на нови кумарински деривати со потенцијално биолошко дејство и определување на нивните структури 

	Цел
	

	Цел на проектот
	Синтеза на нови кумарински деривати, физичкохемиска карактеризацијa, определување на биолошкиот ефект и на квантитативниот однос структура-активност

	Област на истражување
	Органска хемија, дизајнирање и развој на лекови (хемија и фармација)

	Датум на започнување на проектот
	Октомври 2007

	Главен финансиер
	Министерство за наука и образование на Р. Македонија и Министерство за наука и образование на Р. Бугарија


	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Природно-математички факултет, УКИМ

	Главен истражувач
	Проф. д-р Емил Поповски

	(контакт)
	

	Локален координатор
	Доц. Д-р Кристина Младеновска

	(контакт)
	krml@ff.ukim.edu.mk

	Траење на проектот
	2 години

	
	

	Други партнери 

	Фармацевтски факултет, УКИМ

Факултет за ветеринарна медицина, УКИМ, Скопје
Бугарска академија за науки, БАН, Софија, Бугарија


	Project ID
	05-1862/1

	тип на проект
	Научноистражувачки

	Наслов
	Амфифилни наносистеми како носачи на антиканцерогени лековити супстанции и комбинирани системи за насочување на гени и хемотерапевтици

	Цел
	

	Цел на проектот
	Zgolemuvawe na terapevtskiot potencijal na sistemite so naso~eno deluvawe na antikancerogeni lekoviti supstancii, preku dizajnirawe na amfifilni micelizirani nanopartikulirani sistemi, koi kako rezultat na svoite karakteristiki, }e obezbedat selektivna kontrola na koncentracijata na lekovitata supstancija i distribucijata vo malignite kletki (kombinacija na podobruvawe na EPR-efektot i mo`nost za nadminuvawe na MDR- efektot).

Zgolemuvawe na terapevtskite mo`nosti vo tretmanot na malignite zaboluvawa preku kombinirawe na antikancer hemoterapija i genska terapija



	Област на истражување
	Фармација (Фармацевтска технологија)

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2009

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука, Влада на Р.М.

	Ко-финансиер
	TUBITAK

	Носител на проектот
	Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Фармацевтски Факултет

	Главен истражувач
	Проф.д-р. Катерина Горачинова

	(контакт)
	kago@ff.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	31.12.2011

	
	

	Други партнери

	Фармацевтски Факултет, Хаџитепе Универзитет, Анкара, Турција

Технолошко-металуршки Факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, Македонија

Фармацевтски факултет, Универзитет во Копенхаген, Копенхаген, Данска

Институт за полимери, Бугарска Академија на науки, Софија, Бугарија


Технолошко – металуршки факултет 
	Project ID
	

	тип на проект
	Nau~en

	Наслов
	Adopting of the most appropriate wastewater treatment technologies in Republic of Macedonia focused on ecological and socio-economical aspects 

	Цел
	Podobruvawe na ekolo{ki standardi pri tretirawe na otpadni vodi

	Цел на проектот
	Prou~uvawe na sistemite za tretirawe na otpadni vodi vo R. Makedonija i davawe predlozi za nivno podobruvawe od ekolo{ki i socio-ekonomski aspekt.   

	Област на истражување
	Ekologija

	Датум на започнување на проектот
	1/07/2008

	Главен финансиер
	UNESCO

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Univerzitet “Sv Kiril i Metodij” Skopje

	Главен истражувач
	Prof. Qubomir Arsov 

	(контакт)
	arsov@tmf.ukim.edu.mk    tel: 3088-215

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	31/12/2009

	
	

	Други партнери

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Nau~en

	Наслов
	Adopting of the most appropriate wastewater treatment technologies in Republic of Macedonia focused on ecological and socio-economical aspects 

	Цел
	Podobruvawe na ekolo{ki standardi pri tretirawe na otpadni vodi

	Цел на проектот
	Prou~uvawe na sistemite za tretirawe na otpadni vodi vo R. Makedonija i davawe predlozi za nivno podobruvawe od ekolo{ki i socio-ekonomski aspekt.   

	Област на истражување
	Ekologija

	Датум на започнување на проектот
	1/07/2008

	Главен финансиер
	UNESCO

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Univerzitet “Sv Kiril i Metodij” Skopje

	Главен истражувач
	Prof. Qubomir Arsov 

	(контакт)
	arsov@tmf.ukim.edu.mk    tel: 3088-215

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	31/12/2009

	
	

	Други партнери

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Nau~noistra`uva~ki, bilateralen so Bugarija

	Наслов
	Sinteza-struktura-svojstva na polikomponentni kerami~ki sistemi dobieni po metoda na kontrolirana kohidroliza

	Цел
	

	Цел на проектот
	Definirawe na uslovite za sinteza na mono, binarni i ternerni kerami~ki sistemi na baza na Al2O3, TiO2 i SiO2, koristejki pri toa razli~ni organometalni prekursori

	Област на истражување
	Nauka za materiajlai, hemiska sinteza

	Датум на започнување на проектот
	Potpisano e re{enio so Ministerstvo za obrazovanie I nauka (30.06.2009), no do sega ne e finansiran proektot. 

	Главен финансиер
	Ministerstvo za obrazovanie i nauka

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	UKIM, Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet

	Главен истражувач
	d-r Emilija Fidancevska, von. prof. 

	(контакт)
	emilijaf@tmf.ukim.edu.mk; 077 51 42 70

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Dve godini

	
	

	Други партнери

	                                                    Hemikotehnologi~en i metalurgi~en univerzitet - Sofija, Bugarija


	Project ID
	081405

	тип на проект
	Nau~noistra`uva~ki proekt

	Наслов
	Strukturni karakterizacii na enzimski i konvencionalno izvareni i doraboteni proizvodi od pamuk

	Цел
	Fundamentanli istra`uvawa

	Цел на проектот
	Osoznavawe strukturata na kutikulata, t.e. rasporedot na vosocite, pektinite i proteinite, strukturnite promeni na povr{inata i nadmolekularnata struktura na pamukot so pomo{ na razni postapki na podgotovka, t.e. primena na razni enzimi 

	Област на истражување
	2.23 Tekstilna tehnologija

22302 Hemija na tekstilot

	Датум на започнување на проектот
	1.07.2006

	Главен финансиер
	Ministerstvoto na obrazovanie i nauka 

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet - Skopje

	Главен истражувач
	Prof. Dr. Biqana Mangovska

	(контакт)
	mangova@tmf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Tri godini

1.07.2006 – 30.06.2009

	
	

	Други партнери


	Project ID
	

	тип на проект
	Научноитсражувачки 

	Наслов
	ФИЗИОЛОГИЈА НА  имобилизирани БИОКАТАЛИЗАТОРИ ШТО МЕТАБОЛИЗИРААТ ШЕЌЕРИ

                                               

	Цел
	Испитување на однесувањето на имобилизирани микробни клетки  што метаболизираат  пентозни и хексозни шеќери 

	Цел на проектот
	Имобилизираните клеточни системи се актуелно поле на истражување поради потенцијалните економски и технички предности во однос на системите со слободни клетки. За да ги имаат тие предности, носачите мора да поседуваат специфични својства, да се хемиски, термички и механички стабилни, да имаат голема површина, да бидат пропустливи за нутриентите и продуктите и да имаат погодна форма. 

Како матрици за имобилизација на клетки беа синтетизирани хидрогелови од поли(етилен оксид) (PEO) и кополимери од етилен оксид и пропилен оксид, а применети беа и природните полимери алгинат, хитозан и хидроксиетилцелулоза (HEC), самостојно и во комбинација со синтетските гелови. Геловите беа карактеризирани во однос на гел фракцијата, рамнотежниот степен на бабрење,  модулот на еластичност и соодветниот модул на загуби. SEM снимките на PEO и HEC хидрогеловите со имобилизирани клетки од Candida boidinii и од Saccharomyces cerevisiae покажаа дека клетките имаат доволно простор за раст, а  коефициентите на ефикасност на имобилизацијата и на задржувањето на клетките покажаа дека геловите се стабилни и применливи за повеќекратно култивирање.
Имобилизирани клетки на S. cerevisiae во обични гелови и во криогелови од HEC беа употребени за продукција на етанол. Клетките беа активни и по шестмесечно складирање на 4oC, а геловите не без знаци на механичка деградација. Коефициентите на дифузија на глукозата на етанолот низ HEC криогелот покажаа дека нема дифузиони пречки.. Двослојните хидрогелови со јадро од хидроксиетилцелулоза, и надворешната обвивка од PEO овозможија поголема ефикасност на имобилизацијата. 

Имобилизирани клетки на C. boidinii беа употребени за конверзија на ксилоза до ксилитол. Системот покажа извонредна оперативната стабилност во тек на 45 дена. Продуктивноста на ксилитолот беше помала од очекуваната, но стабилноста на биокомпатибилноста на хидрогелот и се предности што не смее да се занемарат. 

	Област на истражување
	Биотехнологија

	Датум на започнување на проектот
	01.07.2006

	Главен финансиер
	Министерство за образование и наука на Р. Македонија



	Ко-финансиер
	Buckinghamshire University College, High Wycombe, UK
Бугарска академија на науките, Софија, Бугарија

	Носител на проектот
	Универзитет Св. Кирил и Методиј,

Технолошко-металуршки факултет

Руѓер Бошковиќ 16, 1000 Скопје

	Главен истражувач
	Д-р Елеонора Винкелхаузен, ред.проф.

	(контакт)
	Тел:   (2) 3088-256; Факс: (2) 3065-389

E-mail: eleonora@тmf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	Три години

	
	

	Други партнери

	Buckinghamshire University College, High Wycombe, UK

Бугарска академија на науките, Софија, Бугарија


	Project ID
	084105

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	PRIMENA  NA PRIRODNI VLAKNA KAKO ZAJAKNUVA^I VO  EKOLO[KI KOMPOZITI 

	Цел
	Primena na prirodnite vlakna kako zajaknuva~i vo ekolo{ki te kompoziti 

	Цел на проектот
	Modifkacija i funkcionalizacija na povr{inata na prirodnite vlakna za nivno uspe{no vgraduvawe vo ekolo{kite kompozitni materijali 

	Област на истражување
	Полимерни материјали

	Датум на започнување на проектот
	1.072006

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Технолошко-металуршки факултет, Скопје

	Главен истражувач
	Anita Grozdanov 

	(контакт)
	anita@tmf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери

	


	Project ID
	084205

	тип на проект
	Научно-истражувачки

	Наслов
	БИОРАЗГРАДЛИВИ ПОЛИМЕРНИ СМЕСИ

	Цел
	Дефинирање и развој на биоразградливи полимерни смеси со подобрени механички и термички својства

	Цел на проектот
	Развој на материјали кои се деградираат под дејство на сончева светлина и манифестираат ензимска и хемиска деградација

Развој на биоразградливи смеси со цена на чинење пониска од цената на биоразградливиот полимер

	Област на истражување
	Полимерни материјали

	Датум на започнување на проектот
	1.072006

	Главен финансиер
	МОН

	Ко-финансиер
	/

	Носител на проектот
	Технолошко-металуршки факултет, Скопје

	Главен истражувач
	Александра Бужаровска

	(контакт)
	abuzar@tmf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	/

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

	
	

	Други партнери

	


	Project ID
	

	тип на проект
	Edukativen

	Наслов
	Creation of university-enterprise cooperation networks for education on sustainable technologies

	Цел
	Improving the level of environment protection and the level of sustainability of the industry in WB countries : Serbia, Bosna and Hercegovina and Macedonia

	Цел на проектот
	

	Област на истражување
	

	Датум на започнување на проектот
	15.01.2009 

	Главен финансиер
	European Commission TEMPUS Phare Program 

	Ко-финансиер
	UKIM

	Носител на проектот
	Katholike Hogeschool Sint-Lieven, Gent, Belgija

Geert De Lepeleer

	Главен истражувач
	

	(контакт)
	

	Локален координатор
	d-r. Emilija Fidancevska, von.prof.

	(контакт)
	emilijaf@tmf.ukim.edu.mk; 077 51 42 71

	Траење на проектот
	 Tri godini

	
	

	Други партнери 

	
University of Novi Sad- Srbija;  Trier University of Applied Science- Germanija; Vienna University of Technology-Avstrija; University of Nis-Srbija; University of East Saraevo-Bosna i Hercegovina; Tuzla University-Bosna i Hercegovina; Universitu Goce Delcev-Makedonija; stopanska komora od sekoja zemja i dve po dve industrii od sekoja zemja


	Project ID
	05-2200-1

	тип на проект
	  Домашен проект

	Наслов
	  Динамички системи и диференцијални равенки

	Цел
	  Поврзување на диференцијалните равенки со динамичките системи

	Цел на проектот
	  Проширување и продлабочување на научните знаења од областа на    диференцијалните равенки и нивната поврзаност со динамичките ситеми и теројата на хаосот

	Област на истражување
	  Математика

	Датум на започнување на проектот
	  01.07.2006

	Главен финансиер
	  Министерство за образование и наука

	Ко-финансиер
	

	Носител на проектот
	  Д-р Лилјана Стефановска, ред. проф.

	Главен истражувач
	  Д-р Лилјана Стефановска, ред. проф.

	(контакт)
	  071-362203

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	3 години

01.07.2006-30.06.2009

	
	

	Други партнери

	


	Project ID
	05-512-1

	тип на проект
	

	Наслов
	Можности за екстракција и примена на капсаицин од пиперка (Capsicum annuum L.)

	Цел
	Izolacija i karakterizacija na sostavnite komponenti od lutite sorti piperka od Rerublika Makedonija

	Цел на проектот
	Opredeluvawe na hemiskiot sostav i na sodr`inata na karakteristi~nite sostavni komponentite vo sortite luta piperka, poto~no sledewe na sodr`inata na kapsaicinot i na karotenoidite, so {to se ovozmo`i sistematskoto sledewe na mo`nostite za kultivirawe na studiranite sorti luta piperka, od aspekt na ekonomskata opravdanost vo nivnoto ponatamo{no eksploatirawe vo Republika Makedonija.
Razgleduvawe na mo`nostite za iskoristuvawe na crvenata luta piperka vo dobivaweto prerabotki kako {to se oleorezinite. Dobivaweto na oleorezinskite ekstrakti od crvena luta piperka }e ja postavi potrebata za to~no definirawe i odreduvawe na  optimalni uslovi za izolirawe na komponentite od interes, preku komparativno sledewe na me|uzavisnostite na termodinami~kite parametri, primenuvaj}i klasi~ni i sovremeni tehniki na ekstrakcija.
Studirawe na mo`nostite za podgotovka na soodvetni formulacii i preparati od izoliranite komponenti od vidot Capsicum annuum L., zavisno nivniot oblik i nivnata celna primena, pr. vo prehranbenata industrija, farmacevtskata industrija i vo zemjodelstvoto.

	Област на истражување
	Prehranbeno i biotehnolo{ko in`enerstvo

	Датум на започнување на проектот
	1.07.2006

	Главен финансиер
	Ministerstvo za obrazovanie i nauka na Republika Makedonija



	Ко-финансиер
	· 

	Носител на проектот
	Dr. Aleksandar Dimitrov, red.prof. Dekan

Tehnolo{ko-metalur{ki fakultet, Skopje 
Univerzitet Sv. Kiril i Metodij

	Главен истражувач
	Dr. Vesna Rafajlovska, vonr.prof.

	(контакт)
	Tel: ++ 389 2 3088254, Fax: ++ 389 2 3065389, e-mail:vesna@tmf.ukim.edu.mk

	Локален координатор
	

	(контакт)
	

	Траење на проектот
	1.07.2006-30.06.2009

	
	

	Други партнери

	


